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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá politickým systémem vybrané

současné nedemokratické země. Konkrétně jsem si vybrala Kubu, která je

již více než padesát let v rukou dvou bratrů, Fidela a Raúla Castra. Tento

ostrov představuje jediný případ komunistické země na americkém

kontinentě a jediný případ socialistické země, kde se moci nechopila

komunistická strana, nýbrž charismatický muž, kterému se podařilo svými

ojedinělými schopnostmi převzít moc na Kubě. Volba mého tématu padla

právě na Kubu, jelikož je to země, kde autoritativní režim stále funguje

pod vedením jediného muže.

Cílem celé práce je popsat jednotlivě vlády obou bratrů a podat

určitý obraz srovnání dvou vůdců Kuby. Zaměřím se na taktiky Fidelovy,

tak i Raúlovy vlády, které prosazovali a prosazují na kubánském ostrově.

Zároveň s tím zmíním některá důležitá data a zásadní momenty, které

ovlivnily vývoj celé země. Ve finální části práce provedu komparaci obou

vlád, kde se pokusím na příkladech jejich činů, rozhodnutí a chování

ukázat a hlavně porovnat jejich přístupy k vedení země.

Celá práce je z metodologického hlediska komparativní diachronní

případovou studií, jelikož vláda obou Castrů je provázána s historickými

událostmi a zároveň i jejich kroky a rozhodnutí ovlivnily a vytvořily historii

Kuby.

Svou práci jsem rozčlenila do tří kapitol. V první z nich je rozebírán

Fidel Castro (dále jen Fidel či Castro) a jeho způsoby, kterými vedl svou

revoluci. Věnuji se zde období, ve kterém se z Fidela zrodila živá legenda.

Legenda, jejíž schopnosti dokázaly očarovat lid, který mu svěřil veškerou

moc. Snažím se vysvětlil, jak i přes ohromné ekonomické problémy v

zemi, se dokázal Castro udržet u moci tak dlouho. Jak dokázal, že po

celou dobu své vlády byl vždy mužem číslo jedna. S jakými překážkami a
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obtížemi se musel potýkat. Věnuji se zde také období, kdy byl Castro

nucen, kvůli zdravotním důvodům, předat svou funkci svému mladšímu

bratrovi Raúlu Castrovi (dále jen Raúl). V této kapitole nastiňuji i určité

historické pozadí, které výrazně ovlivnilo Fidelovu vládu a i Fidelovy

kroky, které naopak ovlivnily historii Kuby.

Druhá kapitola navazuje na předání Fidelovy moci do rukou Raúla,

kdy Raúl dostal za úkol znovu nastartovat zkomírající Castrovu revoluci.

Zabývám se zde vlivem, jakýmsi právem veta, který Fidel na svého bratra

uplatňoval. I přes Fidelovo neústálé dohlížení, aby revoluce nesešla z

cesty, se podařilo Raúlovi uskutečnit ,,aktualizaci“ kubánského systému.

Zavedením několika reforem došlo k liberalizaci kubánské ekonomiky.

Tyto reformy, které jdou mnohem dál, než kdy byl Fidel schopen zajít,

přiblížím v této kapitole. Liberalizace ekonomiky by mohla dávat určitou

naději, že by se Kuba mohla ubírat směrem k demokratizaci systému. Jen

že je to klamný dojem, jelikož Raúl byl dobrý žák a mnohé se od Fidela

naučil. Jeho cílem nebyla a asi ani nebude určitá demokratizace, ba

naopak. Svými reformami se snaží vyléčit a zajistit dlouhé přežití

socialismu na Kubě. Jeho reformy často narážejí na zkostnatělost celého

režimu, který vzdoruje jakékoliv změně.

Třetí a zároveň poslední kapitola se věnuje komparaci Fidelovi a

Raúlovi vlády. Ve které se snažím popsat základní rozdíly či shody obou

vůdců. Nejprve se zabývám Fidelem a tím, jak si dokázal vybudovat mezi

Kubánci tak ohromnou přízeň. Jeho kult osobnosti se stal pro jeho vládu

klíčový a málo kdo, se s ním může porovnávat. Ani jeho bratr nikdy

nedosáhne toho, čeho Fidel. Fidel si svého bratra formoval již celou dobu

své vlády. Věděl, že jednou po něm převezme otěže, ale i přes to se

Fidelovi nepodařilo z Raúla vytvořit svého dvojníka. Mladší Raúl vždy

choval k Fidelovi úctu a plnil jeho rozkazy, ale teď, když konečně vystoupil

ze stínu svého bratra, se snaží dělat věci podle svého, i když s ním otec
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revoluce nesouhlasí. Největší rozdíl, který můžeme spatřit, je přístup

každého z nich ke Spojeným státům. Fidel, který bral vždy Spojené státy,

jako svého největšího nepřítele a Raúl, který je ochoten vést s Američany

dialog o budoucích vztazích. Je vidět, že Raúl si uvědomuje, jaké škody

padesát let trvající ekonomické embargo způsobilo, ale na druhou stranu

není schopen a ani nechce přizpůsobit svou zemi podmínkám, které

Spojené státy vyžadují. Oba bratři mají jednu velkou společnou vlastnost

a to radikálnost. Během jejich vlády došlo a dochází k velkému zavírání

politických odpůrců. Vláda obou Castrů netoleruje jakýkoliv nesouhlas s

revolucí/režimem a vždy jsou proti těmto ,,nepřátelům“ zaváděny tvrdé

zásahy. Kuba je i za vlády Raúla zemí, kde vládne diktatura. Zemí, kde

jsou základní lidská práva potlačována.

Ve své práci jsem čerpala jak z knižních zdrojů, tak i z

internetových zdrojů. Nutno podotknout, že je mnohem více dostupné

literatury, která se věnuje Fidelovi Castrovi, nežli Raúlovi. Je to dáno tím,

že tento muž svým charakterem a hlavně i délkou své vlády zaujal mnoho

badatelů. Jeho celý život byla revoluce a Kuba, proto mnoho děl spojuje

život Fidela s děním na Kubě. Stěžejní literaturou pro první kapitolu se

stala díla od Josého De Villa a Jürgena Neubauera (dílo Máximo líder –

Fidel Castro), dále od Albrechta Hagemanna (dílo Fidel Castro) nebo od

Roberta E. Quirka (dílo Fidel Castro: o jeho cestě k moci, jeho režimu a

jeho spojencích a protivnících). Samozřejmě jsem pro tuto kapitolu využila

i několik dalších knih, jež se zabývají tímto tématem. Ve druhé kapitole

jsem využila jedinou knižní publikaci a to od Vicenta Botína (Raúl Castro:

Blecha, která si osedlala tygra). Je to jediná literatura, která je u nás

dostupná a věnuje se výhradně Raúlovi Castrovi. Z tohoto důvodu jsem

musela čerpat informace ze zahraničních internetových zdrojů. Ve třetí

kapitole, která má za úkol představit porovnání obou bratrů, jsem využila

knihy z první a druhé kapitoly, ale také i internetové zdroje.
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2. FIDEL CASTRO

2.1 Uchopení moci

2. ledna 1959 Fidel Castro přijel do Santiaga, kde pronesl svou

úplně první řeč k nadšeným davům. Dvaatřicetiletý revolucionář dospěl k

cíli svých snů. Neboť uchopení moci pro něj neznamenalo konec

revoluce, ale teprve její začátek. Když Fulgencio Batista, prezident Kuby,

ráno na Nový rok 1959 uprchl ze země, boj proti diktátorovi byl sice

vyhraný, ale Fidelova revoluce teprve čekala na uskutečnění (De Villa,

Neubauer 2007: 108–109). Po celou dobu své vlády Fidel označoval svůj

režim jako revoluci, i když tím chtěl jenom zakrývat svou autoritativní moc.

Castro, který měl jistý smysl pro dramatičnost, se vydal na majestátní

pouť ze Santiaga do Havany, hlavního města Kuby. Několik dní putoval

po ostrově v otevřeném džípu či vstoje na tanku, a zastavoval, aby se

pozdravil s nadšenými davy. Jeho cestu přenášely černobílé televizní

obrazovky. Do Havany dospěl až 8. ledna 1959 (Gott 2005: 215). Havanu

zachvátila dlouho nevídaná bouře barev a zvuků. Nadšení obyvatelé

mávali plakáty a revolučními vlajkami, vykřikovali ,,Ať žije Fidel!“ (Quirk

1999: 247). Fidel seděl na tanku a přijímal ze všech stran blahopřání

jásajících lidí. Skoro každý chtěl Fidelovi potřást rukou nebo ho alespoň

spatřit (De Villa, Neubauer 2007: 109).

Téhož dne v noci měl Fidel první velký projev ke kubánskému

obyvatelstvu. Castrova řeč byla přenášena rozhlasovými a televizními


[…]


která projekt zavádí, mají určitá omezení. Sjezd také schválil Raúla jako

generálního tajemníka PCC. Další překvapení, které vláda Raúla učinila,

bylo propuštění vězňů, mezi nimiž byli i disidenti. Toto rozhodnutí

nemůžeme považovat za uvolnění policejního systému. Celá tato situace

pravděpodobně souvisela s příjezdem papeže Benedikta XVI. na Kubu a

také s tím, aby nejvyšší vůdce smyl kritiku za porušování základních

lidských práv a za nadměrné uvězňování politických odpůrců. Jen že tato

velkorysost se brzy změnila v další zatýkání. V roce 2012 a 2013 se

pokračovalo v zavádění dalších reforem, mezi které můžeme zařadit i

zrušení povolení výjezdu do zahraničí nebo nový daňový systém.

Překvapivé rozhodnutí, které šokovalo celý svět, ohlásil Raúl poté, co ho

Národní shromáždění opět zvolilo hlavou státu. Raúl se rozhodl, že

začíná svoje poslední funkční období, které ukončí v roce 2018. Kuba se
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pod Raúlovým vedením vydává novým směrem. Svou politiku otevírá jak

Spojeným státům, tak i EU. Jen čas ukáže, jaký ten směr bude. Fidel jako

vůdce si dokázal získat srdce skoro každého kubánského občana. Svými

dlouhými proslovy ohromoval svůj lid jako žádná jiná hlava státu. Byl

jeden z lidu. Byl to muž číslo 1. Nikdo neměl větší slovo nežli on. Svou

revoluci hýčkal a vychovával jako by to bylo jeho vlastní dítě. Sjednotil

Kubánce pod svou osobu. Dal jim zdání celistvosti. Přetvořil si kubánský

ostrov k obrazu svému. Postupně vyvlastnil půdu cizinců a znárodnil

veškeré podnikání. Slíbil Kubáncům lepší život, tak zavedl paternalistický

systém. Transformoval svou zemi na první komunistickou zemi na

americkém kontinentě. Po celou dobu své vlády cílil na jediného nepřítele,

na Spojené státy. Povedlo se mu vytvořit z Kuby model, kterého mnohé

latinskoamerické státy chtěly dosáhnout. Pro mnohé je oslavovaným

hrdinou, pro jiné je odsuzovaným diktátorem. Starší generace Kubánců

ho vnímá jako člověka, který vytvořil kubánský národ a dal jim pocit

celistvosti. Mladší generace ho nepovažuje za hrdinu, ale za člověka,

který dovedl jejich zemi do katastrofálního stavu. Bratr Raúl, který byl

vždy mužem číslo 2, nebyl tak charismatický jako Fidel, vzbudil po svém

nástupu k moci u lidí naději. Naději na lepší zítřky. Nebyl tak vynikající

řečník jako Fidel, ale mnoho se od něj naučil. Fidel si Raúla pomaličku

formoval, aby mohl převzít jednou jeho revoluci. Raúl se oproti Fidelovi

nikdy nesnažil koncentroval moc jen do svých rukou, ba naopak. Přenášel

své pravomoci na své přívržence. V čem se ale stal pokračovatelem

Fidela, byl socialismus. Proto se snaží provádět reformy tak, aby

stabilizoval socialistickou Kubu. Co se Raúl nesnaží změnit je represivní

politika proti nepřátelům režimu. Na druhou stranu můžeme vidět rozdíl v

postoji vůči USA. Raúl v nich nevidí nepřítele, ale snaží se s nimi navázat

spolupráci. O proti Fidelu se nesnaží být u moci do své smrti nebo do té

doby, dokud mu to jeho zdraví dovolí. Ale chce v roce 2018 odstoupit,

předat moc mladší generaci. I přes veškeré učiněné kroky, blahobyt, který
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se měl dostavit, na Kubě stále není. Kuba je stále zemí diktátorskou.

Raúlovy reformy, točící se převážně okolo ekonomiky, jdou mnohem dál,

než by byl Fidel schopen zajít, ale základní lidská práva jsou nadále

omezována. Raúl není ochotný uskutečnit jakékoliv významné politické

změny. Je otázkou, zda i po odchodu posledního Castra se Kuba začne

proměňovat v demokratickou zemi. Jasné je, že i kdyby ano, proces to

bude zdlouhavý a náročný.
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7. Resumé

My work deals with the comparison of two brothers to submit a

picture of comparison of the two leaders of the governments of Cuba. This

island is the only example of communist country in the Americas and the

only one case of socialist country, where the power was not taken by the

Communist Party, but by a man who has managed to dominate for almost

50 years on the whole Cuba. In 2008 there was a change. Due to the

state of health of Fidel he was forced to hand over his power to his

brother Raúl. Raúl took over as his brother at a time when the country

was in a very bad condition and the system was completely exhausted.

The decline was caused by the collapse of the Soviet state, which for

many years financially supported Cuba and Fidel´s decisions about

running the country. In comparasion to his brother, Raúl is much more

practical and realistic. He realizes that the country is in a tragic state of

the economy, which is hopelessly unproductive and State can no longer

pay for the paternalistic social system which was advocated by Fidel. Raúl

knows that it is necessary to make a number of changes to stabilize

socialist Cuba. Also understand that the U.S. commercial embargo, which

was imposed on Cuba 50 years ago is a heavy burden for Cuba and that

cooperation with the U.S. would be a benefit for Cuba. There is difference

between Raúl and Fidel, because Fidel understood the U.S. as its main

enemy and always fought against U.S. imperialism. Today is celebrated

Fidel either hero or rejected as a bad dictator. Cuba is today under the

reign of Raúl still a dictatorship. Although Raúl´s reforms go much farther

than when Fidel was able to go. Topics of changes are more focused on

economic reforms, which covers the debates about the policy. Basic rights

such as the right to assembly, free speech, the right to association, to

leave the country are still insignificant in Cuba.
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