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Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě):

doc. PhDr. Michal Kubát, PhD.
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je porovnat vládu Fidela Castra a Raúla Castra a „podat určitý obraz srovnání dvou vůdců Kuby“. Tento cíl byl splněn jen částečně, protože práce spíše než komparaci připomíná chronologický popis politického vývoje na Kubě od druhé poloviny 20. století až do současnosti, včetně poslední „komparativní“ kapitoly (také není jasný vztah mezi poslední kapitolou a závěrem).
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce působí spíše jako populárně naučný text, než jako odborné pojednání. Autorka se zřejmě nechala strhnout stylem, jakým jsou napsány Castrovy životopisy, z nichž hojně čerpá. Můžeme-li snahu o obrazotvornost pokládat za tvůrčí autorčin přínos práci, budiž. Pokud ale budeme trvat na přísně odborné povaze bakalářské práce, pak je autorčin počin značně problematický, a to tím spíše, že práce postrádá jakékoli teoretické ukotvení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práci jsem coby její vedoucí viděl již dříve. Upozorňoval jsem autorku na nutnost mírnit se ve výrazech a slovních obratech. Výsledek je lepší, než původní varianty, ale i tak je práce napsaná příliš emotivně. Méně je někdy více a zde to platí stonásobně. Pro příště bych doporučil projevit méně nadšení, za to více chladné racionality. Čistě formálně však autorka splnila metodické nároky na bakalářskou práci (úvod, poznámkový a odkazový aparát apod.).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Není snadné předloženou bakalářskou práci ohodnotit. Posuzovatel totiž stojí před rozhodnutím, zda se má stát recenzentem odborným či literárním. Ovšem v obou případech by práce mohla a měla být zpracována lépe.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké jsou perspektivy Raúlovy vlády na Kubě? Je jeho autoritářské postavení pevné, nebo lze předpokládat, že se Kuba pomalu přiblíží k nějakému typu přechodu k demokracii?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm velmi dobře.

Datum:
22. 5. 2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.